S ESTADO DE SANTA CATARINA
<, Camara de Vereadores de Itajai

[ _uadar |
Relatdrio da Proposicao
Projeto de Lei Ordinaria 74/2025
Autoria: Leandro Luy Peixoto (Leandro do Gestao: 202 Legislatura
Nadar)
Tipo de Projeto de Lei Ordinaria Numero/Ano: 74/2025
Proposicao:
Sessao de 222 Sessao Ordinaria - 22/04/2025 Sessao de 442 Sessao Ordinaria -
Apresentacao: Votacao: 15/07/2025(12)
452 Sessao Ordinaria -
17/07/2025 (223)
Discussao: Em Duas Votacdes Quoérum: Votacao Simples
Ementa: INSTITUIASEMANA DE CONSCIENTIZACAO E PREVENCAO AO AFOGAMENTO NO MUNICIPIO
DE ITAJAL

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



ESTADO DE SANTA CATARINA
«e; Camarade Vereadores de Itajai

Votacao da Primeira Discussao

Politico Voto
Adao Bittencourt Favoravel
Beto Cunha Favoravel
Bruno da Saude Favoravel
Calinho Bombeiro Favoravel
Cristiano K. Fischer Favoravel
Hilda Deola Favoravel
Leandro do Nadar Favoravel
Liliane Fontenele Favoravel
Mamao Favoravel
Maurilio Moraes Favoravel
Pedrao Molleri Favoravel
Renata Narcizo Favoravel
Sandro Serpa Favoravel
Vanderley Dalmolin Favoravel
Victor Nascimento Favoravel
Xande Celular Favoravel

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



ESTADO DE SANTA CATARINA
«e; Camarade Vereadores de Itajai

Votacao da Segunda Discussao

Politico Voto
Adao Bittencourt Favoravel
Beto Cunha Ausente
Bruno da Saude Favoravel
Calinho Bombeiro Favoravel
Cristiano K. Fischer Favoravel
Hilda Deola Favoravel
Leandro do Nadar Favoravel
Liliane Fontenele Favoravel
Mamao Favoravel
Maurilio Moraes Favoravel
Pedrao Molleri Favoravel
Renata Narcizo Favoravel
Sandro Serpa Favoravel
Vanderley Dalmolin Favoravel
Victor Nascimento Favoravel
Xande Celular Favoravel

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



ESTADO DE SANTA CATARINA
Camara de Vereadores de Itajai

Data

07/04/2025
15:13

07/04/2025
15:35

07/04/2025
15:53

16/04/2025
16:57

16/04/2025
17:02

16/04/2025
17:06

16/04/2025
17:07

16/04/2025
17:07

16/04/2025
17:07

22/04/2025
18:37

22/04/2025
18:38

30/05/2025
13:16

10/07/2025
17:30

10/07/2025
17:30

Tramite da Proposicao
74/2025

Registro

Criada a Solicitacao 85617/2025 de Projeto de Lei Ordinaria. Autoria: Leandro Luy Peixoto (Leandro
do Nadar).

Solicitacao 85617/2025 enviada para a Secretaria Legislativa para validacao.

Proposicao retornada ao Gabinete responsavel para corre¢des e ajustes.

Solicitacao 85617/2025 enviada para a Secretaria Legislativa para validacao.

Proposicao retornada ao Gabinete responsavel para correcdes e ajustes.

Solicitacao 85617/2025 enviada para a Secretaria Legislativa para validacao.

Solicitacao validada como o Projeto de Lei Ordinaria 74/2025.

Leitura da Proposicdo reagendada para a 222 Sessdo Ordindria - 22/04/2025.

Projeto de Lei Ordindria 74/2025 agendado para Leitura na 222 Sessdo Ordinaria - 22/04/2025.
Leitura da proposicao efetivada na 222 Sessao Ordinaria - 22/04/2025

Projeto de Lei Ordinaria 74/2025 encaminhado para analise da comissdo: Comissao de

Constituicao e Justica.

Registro de parecer das comissoes:
Comissao de Constituicdo e Justica - Parecer Favoravel

Projeto de Lei Ordinaria 74/2025 agendado em Primeira Discussao para a 442 Sessao Ordinaria -
15/07/2025.

Projeto de Lei Ordinaria 74/2025 agendado em Segunda Discussdo para a 452 Sessao Ordinaria -
17/07/2025.

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



ESTADO DE SANTA CATARINA
Camara de Vereadores de Itajai

15/07/2025
20:06

17/07/2025
20:19

18/07/2025
00:00

07/08/2025
11:25

25/08/2025
12:24

Projeto de Lei Ordinaria 74/2025 foi aprovada em primeira discussao, na 442 Sessao Ordindria -
15/07/2025, com 16 votos favoraveis, 0 votos contrarios, 0 abstencdes e 0 auséncias.

Projeto de Lei Ordindria 74/2025 foi aprovada em segunda discussao, na 452 Sessao Ordinaria -
17/07/2025, com 15 votos favoraveis, 0 votos contrarios, 0 abstencdes e 1 auséncia.

Projeto de Lei Ordinaria 74/2025 enviado para 0 executivo vetar ou sancionar.

Projeto de Lei Complementar 24/2023 sancionado pelo Executivo Municipal, gerando a Lei
7791/2025.

Projeto de Lei Ordindria 74/2025 foi arquivado.
Data do Arquivamento: 19/08/2025

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



