



ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí



Relatório da Proposição Projeto de Lei Ordinária 74/2025

Autoria:	Leandro Luy Peixoto (Leandro do Nadar)	Gestão:	20ª Legislatura
Tipo de Proposição:	Projeto de Lei Ordinária	Número/Ano:	74/2025
Sessão de Apresentação:	22ª Sessão Ordinária - 22/04/2025	Sessão de Votação:	44ª Sessão Ordinária - 15/07/2025 (1ª) 45ª Sessão Ordinária - 17/07/2025 (2ª)
Discussão:	Em Duas Votações	Quórum:	Votação Simples
Ementa:	INSTITUI A SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO AO AFLOGAMENTO NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.		



ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí



Votação da Primeira Discussão

Político	Voto
Adão Bittencourt	Favorável
Beto Cunha	Favorável
Bruno da Saude	Favorável
Calinho Bombeiro	Favorável
Cristiano K. Fischer	Favorável
Hilda Deola	Favorável
Leandro do Nadar	Favorável
Liliane Fontenele	Favorável
Mamão	Favorável
Maurílio Moraes	Favorável
Pedrão Moller	Favorável
Renata Narcizo	Favorável
Sandro Serpa	Favorável
Vanderley Dalmolin	Favorável
Victor Nascimento	Favorável
Xande Celular	Favorável



ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí



Votação da Segunda Discussão

Político	Voto
Adão Bittencourt	Favorável
Beto Cunha	Ausente
Bruno da Saude	Favorável
Calinho Bombeiro	Favorável
Cristiano K. Fischer	Favorável
Hilda Deola	Favorável
Leandro do Nadar	Favorável
Liliane Fontenele	Favorável
Mamão	Favorável
Maurílio Moraes	Favorável
Pedrão Moller	Favorável
Renata Narcizo	Favorável
Sandro Serpa	Favorável
Vanderley Dalmolin	Favorável
Victor Nascimento	Favorável
Xande Celular	Favorável



ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí



**Trâmite da Proposição
74/2025**

Data	Registro
07/04/2025 15:13	Criada a Solicitação 85617/2025 de Projeto de Lei Ordinária. Autoria: Leandro Luy Peixoto (Leandro do Nadar).
07/04/2025 15:35	Solicitação 85617/2025 enviada para a Secretaria Legislativa para validação.
07/04/2025 15:53	Proposição retornada ao Gabinete responsável para correções e ajustes.
16/04/2025 16:57	Solicitação 85617/2025 enviada para a Secretaria Legislativa para validação.
16/04/2025 17:02	Proposição retornada ao Gabinete responsável para correções e ajustes.
16/04/2025 17:06	Solicitação 85617/2025 enviada para a Secretaria Legislativa para validação.
16/04/2025 17:07	Solicitação validada como o Projeto de Lei Ordinária 74/2025.
16/04/2025 17:07	Leitura da Proposição reagendada para a 22ª Sessão Ordinária - 22/04/2025.
16/04/2025 17:07	Projeto de Lei Ordinária 74/2025 agendado para Leitura na 22ª Sessão Ordinária - 22/04/2025.
22/04/2025 18:37	Leitura da proposição efetivada na 22ª Sessão Ordinária - 22/04/2025
22/04/2025 18:38	Projeto de Lei Ordinária 74/2025 encaminhado para análise da comissão: Comissão de Constituição e Justiça.
30/05/2025 13:16	Registro de parecer das comissões: Comissão de Constituição e Justiça - Parecer Favorável
10/07/2025 17:30	Projeto de Lei Ordinária 74/2025 agendado em Primeira Discussão para a 44ª Sessão Ordinária - 15/07/2025.
10/07/2025 17:30	Projeto de Lei Ordinária 74/2025 agendado em Segunda Discussão para a 45ª Sessão Ordinária - 17/07/2025.



ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí



15/07/2025 20:06	Projeto de Lei Ordinária 74/2025 foi aprovada em primeira discussão, na 44ª Sessão Ordinária - 15/07/2025, com 16 votos favoráveis, 0 votos contrários, 0 abstenções e 0 ausências.
17/07/2025 20:19	Projeto de Lei Ordinária 74/2025 foi aprovada em segunda discussão, na 45ª Sessão Ordinária - 17/07/2025, com 15 votos favoráveis, 0 votos contrários, 0 abstenções e 1 ausência.
18/07/2025 00:00	Projeto de Lei Ordinária 74/2025 enviado para o executivo vetar ou sancionar.
07/08/2025 11:25	Projeto de Lei Complementar 24/2023 sancionado pelo Executivo Municipal, gerando a Lei 7791/2025.
25/08/2025 12:24	Projeto de Lei Ordinária 74/2025 foi arquivado. Data do Arquivamento: 19/08/2025